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خــودروی خارجی را حمایت کند موضوع مبهمی اســت که 
انتظار می رود دولت درباره آن روشنگری کند.

 ارقام مهم بودجه �
در مجموع دولت چهاردهم اولین بودجه خود را با ســقف 
11 هزار و 896 هزار میلیارد تومان بسته است. 6 هزار و 407 
هزار میلیــارد تومان از این بودجه مربــوط به بودجه عمومی 
دولت و 5 هزار و 489 هزار میلیارد تومان بودجه شــرکت های 
دولتی است. منابع- مصارف دولت 5 هزار و 987 هزار میلیارد 
تومان و درآمدهای اختصاصی 420 هزار میلیارد تومان در نظر 
گرفته شده است. درآمدها 2 هزار و 275 هزار میلیارد تومان، 
واگذاری دارایی سرمایه ای 2 هزار و 332 هزار میلیارد تومان 
و واگــذاری دارایی مالی یک هــزار و 380 هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شــده و هزینه ها 4 هزار و 81 هزار میلیارد تومان، 
تملک دارایی سرمایه ای یک هزار و 196 هزار میلیارد تومان و 
تملک دارایی مالی 710 هزار میلیارد تومان برآورد شده است. 
به این ترتیب دولت با یک هزار و 805 هزار میلیارد تومان تراز 

عملیاتی منفی روبه روست.

پیام بودجه: تشدید تمام بحران ها  �
فرشاد مومنی، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشکده 
اقتصاد علامه طباطبایی در گفت وگو با هم میهن در بررســی 
کلیات بودجه گفت: یک سلســله مسائل ســاختاری وجود 
دارد که هر ســال در حال تکرار هستند و برآیند این تکرار این 
اســت که کشــور یک روند قهقرایی به غایــت نگران کننده را 
طی می کند و دائماً بر طول و عرض شــکنندگی هایی که در 
حیطه های مختلف حیات جمعی با آن روبه رو هستیم افزوده 
می شود. همه مشــفقانی که نگران آینده ایران هستند طی 
چند ساله گذشــته با تکیه بر شواهد نظری و شواهد تجربی 
کافی در این زمینه صحبت کردند که اگر نظام اداره کشور به 
طور کلی و نظام اداره اقتصادی به طور خاص تغییر ریل جدی 
را دنبال نکند آن روند قهقرایی با شکنندگی های فزاینده ما را 

هدف تک نرخی کردن ارز است
مژگان خانلو، سخنگوی ســتاد بودجه سازمان برنامه 
و بودجه، دیروز در نشســت خبری اظهار کرد: بودجه 
محل تعیین ارز و برخی دیگر از قیمت ها نیســت. لذا 
آنچه که در بودجه درج می شــود مبانی محاســباتی 
تســعیر ریالی منابع ارزی بودجه اســت زیرا ما بودجه 
ارزی نمی نویســیم بلکــه بودجه ریالی می نویســیم. 
بنابراین باید منابع ارزی حاصل از صادرات که ســهم 
دولت است به صورت ریالی تســعیر شود. وی افزود: 
تأمین کالاهای اساسی برای دولت مهم است بنابراین 
همواره سهمی از درآمدهای ارزی دولت صرف تأمین 
این کالاها با ارز ترجیحی می شــود. خانلو ادامه داد: 
تســعیر ارز کالاهای اساســی به جهــت اینکه کنترل 
قیمتش برای دولت در بازار مهم است با نرخ ترجیحی 
انجام می شــود که شما این ارز را با نام 28 هزار و 500 
تومانی می شناســید. این ارز در واقع ملاک تســعیر 
درآمدهای ریالی دولت برای کالاهای اساسی و حقوق 
ورودی مترتب بر واردات اســت. وی تصریح کرد: آنچه 
که برای دولت در تنظیم لایحه بودجه مهم اســت این 
بود که بودجه دولت شوک آور نباشد و نباید با تغییرات 
ناگهانــی مواجــه شــویم. بنابرایــن افزایش نــرخ ارز 
ترجیحی به صورت تدریجی و متناســب با تورم و طی 
ســال صورت خواهد گرفت. ســخنگوی ستاد بودجه 
ســازمان برنامه و بودجه ادامه داد: با این اقدام هم از 
بحث شوک آوری جلوگیری می کنیم و هم کماکان به 
ارز ترجیحــی خواهیم پرداخت زیــرا قیمت کالاهای 
اساسی برای ما مهم است. از سویی دیگر سیاست ارزی 
دولت باید هم راستا با سیاست های پولی بانک مرکزی 
و سیاست های مالی باشــد که هدف این سیاست ها 
نیز ســمت تک نرخی کردن ارز اســت. خانلــو افزود: 
ارز چندنرخی به اقتصاد آســیب می زند و تورم زاســت 
بنابراین سیاست دولت حذف این تعددهای نرخ ارز و 
حرکت به سمت نرخ ارز واحد است. البته سیاست نرخ 
ارز ترجیحی ادامه دارد اما اصلاح تدریجی متناســب 
با تورم و به صورت میانگین در طی ســال خواهد بود. 
خانلــو در رابطه با تغییــرات دهک بنــدی یارانه ها در 
بودجه 1404 گفت: در خصوص بحث یارانه ها اولین 
اقدام به واســطه یکپارچه شدن بودجه منابع عمومی 
و مصارف آن به بودجه منتقل شــد که البته بی ثباتی 
منابــع هدفمندی ما را به این ســمت ســوق داد. وی 
ادامــه داد: مصارف هدفمندی باید ســر موعد دولت 
پرداخت شــود و اگر هر تاریخی قید شــده باشد باید 
پرداخت صورت بگیرد و ما مصمم شدیم یکپارچگی در 
این خصوص شکل گیرد تا هیچ عدم اطمینانی برای 
پرداخت ها وجود نداشته باشد. هیچ تغییر عددی برای 
یارانه های نقدی و مستمری بگیران سازمان بهزیستی 
تــا این لحظه در نظر گرفته نشــده اســت. وی با بیان 
اینکه هم اکنــون صندوق های درآمد ثابت 717 منابع 
در اختیار دارند، گفت: توجه کنید که ســال بعد 470 
هزار میلیارد تومان از بدهی دولت از محل انتشار اوراق 
ســال های قبل بازپرداخت خواهد شد. بر این اساس 
روند طبیعی بازار سرمایه طی خواهد شد و این انتشار 
اوراق فشــار مضاعفی ایجاد نخواهد کرد. سخنگوی 
سازمان برنامه و بودجه در رابطه با افزایش 20 درصدی 
حقوق کارمندان و فاصله آن با تورم ســالانه بیان کرد: 
آنچــه به عنوان ضریب حقوق کارمندان در نظر گرفته 
شــده فارغ از واقعیت ماجرا اســت. بســته به ضرایب 
نرخ اولاد در قانون خانواده و جوانی جمعیت، ضریب 
حقوق پلکانی به ازای هــر فرزند افزایش پیدا می کند 
تــا بالای پنج فرزند این رشــد به 45 درصد می رســد. 
وی افزود: در لایحه ســال بعد میانگین حقوق و مزایا 
رشد 28 درصدی داشــته و دولت در کنار آن معافیت 
مالیاتی را 100 درصد افزایش داده اســت که خود آن 
به معنای افزایش ضریب حقوق است. حمایت دولت 
فقط قرار نیســت با پرداخت حقوق باشــد. هر اندازه 
مسیر رشد و تولید و اقتصاد مثبت شود اثرگذار خواهد 
بود. هر یک درصد ضریب حقوق که افزایش می یابد، 
بــار مالــی ایجاد می کند. به گفته ســخنگوی ســتاد 
بودجه، مجموع حقوق یک نفر در ســال آینده تا 288 
میلیون تومان معاف از مالیات اســت. خانلو در رابطه 
با میزان انتشار اوراق و تأثیر آن روی تورم، خاطرنشان 
کرد: وزیر اقتصاد دو روز گذشــته در کمیسیون تلفیق 
حضور داشتند و آنجا گفتند که برای کنترل نرخ بهره 
سیاست های وزارت اقتصاد معطوف به سیاست های 
سمت رشد است. سیاســت هایی که اذعان کردند به 
دلایلی برای آنها نخواستند از نرخ رشد بهره استفاده 
کنند. آقای همتی عضو دولت هســتند و این بودجه 
دولت اســت نه سازمان برنامه و بودجه. بانک مرکزی، 
سازمان بودجه و وزارت اقتصاد در تنظیم بودجه با هم 
هماهنگ بودند. اوراق مالی 500 همت است و 200 

همت برای اوراق ضمان و قابل وثیقه گیری است.

 فرشاد مومنی
اقتصاددان:

اگر با شاقول تراز 
عملیاتی بودجه به 
سند لایحه بودجه 

نگاه کنیم رقم 
بسیار دهشتناک 

تراز عملیاتی منفی را 
می بینیم. تراز منفی 

به این مفهوم خواهد 
بود که دولت 

همچنان بر آن است 
که 44 درصد هر 
واحد هزینه ای که 

خواهد داشت را از 
محل آینده فروشی 
یعنی استقراض به 
شیوه های مختلف 
و فروش باقیمانده 

دارایی های حکومت 
تامین کند. این 

یک پیش روی در 
باتلاق است. از 

کانال ردگیری تحول 
در مبلغ بدهی های 

ناشی از انتشار 
اوراق توسط دولت 

می بینیم که این 
بدهی تبدیل به یک 

رقم هیولایی شده 
است. ادامه این 

روند بودجه نویسی 
نیست بلکه توسعه 

انحرافات مالی 
پیشینیان است

اقـتـصــاد
ECONOMY
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 ژست 
بودجـه تـراز 

 ۴۴ درصد از هزینه های دولت  در سال آینده
از طریق استقراض تامین می شود

نگاه مدیر

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

   درصد رشد منابع و مصارف دولت

   درصد رشد درآمد- مصارف اختصاصی دولت

   درصد رشد سقف بودجه

از تیــم اقتصادی دولت چهاردهم انتظــار می رفت با حوصله 
بیشــتری سند بودجه ســال آینده را تدوین کنند تا اندکی از 
عمق ناترازی های مســتمر کاسته شــود. اما برخلاف انتظار 
لایحه بودجه 1404 با تراز عملیاتی منفی 1805 هزار میلیارد 
تومــان به مجلس رفت. در این ســند مانند اســناد ســنوات 
گذشــته، درآمدها به طور اغراق آمیزی محاسبه شده تا دولت 

بتواند ژست بودجه تراز بگیرد. 
دولــت درآمدهای خــود را با 42 درصد افزایــش 2 هزار و 
227 هزار میلیارد تومان پیش بینی کرده اســت. سهم عمده 
این درآمد از محل صادرات نفت به میزان یک میلیون و 850 
هــزار بشــکه در روز بــا دلار 62 هزار تومان پیش بینی شــده 
اســت. این در حالی اســت که در نیمه نخســت امسال 26 
درصد از درآمدهای نفتی محقق نشــده و مرکز پژوهش های 
مجلــس پیش بینی کــرده تا پایان ســال فقــط 75 درصد از 
درآمدهای نفتی محقق می شود. بنابراین میزان درآمد نفتی 
پیش بینی شــده برای ســال آینده هم از نظر مقــدار و هم به 
لحاظ پیش بینی قیمت 75/5 یورویی در هر بشکه غیرواقعی 
به نظر می رســد. درگیری هــا در خاورمیانه، اجبــار ایران به 
دادن تخفیف هــای قابل توجه به کشــورهای طرف معامله، 
کاهش میل جهان به مصرف سوخت های فسیلی و افت رشد 
اقتصادی چین و البته نتیجه انتخابات آمریکا از عوامل موثر بر 
درآمدهای نفتی ایران در سال آینده است که تقریباً همه این 

عوامل محدودیت های درآمدی را گوشزد می کند.
اما در مقابل درآمدهای پیش بینی شده، دولت هزینه ها را با 
رشد 55 درصدی پیش بینی کرده و عدد آن را به 4 هزار و 81 
هزار میلیارد تومان رسانده است. به این ترتیب تراز عملیاتی 
منفی یک هزار و 805 هزار میلیارد تومان ایجاد شــده است. 
این تراز منفی به گفته حسن سبحانی، استاد اقتصاد دانشگاه 
تهران به معنی آن است که دولت 44 درصد از هزینه های خود 
را از محل اســتقراض قرار اســت تامین کند. یعنی بار بدهی 
عظیمــی که بر بدهی های گذشــته افزوده می شــود. دولت 
در نظر دارد ســال آینده 700 هزار میلیارد تومان اوراق مالی 
اسلامی منتشــر کند. این عدد را باید در کنار رقم 269 هزار 
میلیارد تومان از اوراق دولتی سررسیدشــده در سال بعد قرار 
داد. به عبارتی هر سال دولت با قرض گرفتن هزینه های خود 
را پرداخت می کند اما خبری از بازپرداخت بدهی ها نیست و 

هر سال بر حجم بدهی ها افزوده می شود.

چرا هزینه های دولت 55 درصد اما حقوق ها ۲۰  �
درصد اضافه شد؟

وقتــی امکان افزایش درآمدها وجود نــدارد، ناچار باید به 
سراغ تعدیل هزینه ها برویم تا بودجه تراز شود اما دولت ترجیح 
داده به جای کاهش هزینه ها، آن را 55 درصد بیشــتر کند و 
این هزینه ها را با قرض گرفتن از منابع احتمالی در سال های 
آینده تامین کند؛ منابع خیالی که طی این سال ها هیچ گاه به 
دســت نیامده و نتوانسته حتی هزینه های یک سال را تامین 

کند چه برسد به پرداخت بدهی های تلنبارشده. 
پرســش قابل طرح از بودجه ریزان کشور این است که چرا 
بــا وجود تاکید بر کاهش نــرخ تورم به محــدوده 30 درصد، 
هزینه هــای دولت برای ســال آینــده را 55 درصــد افزایش 
داده انــد؟ و پرســش مهمتــر اینکه چــرا حقــوق کارکنان و 
بازنشســتگان را فقط 20 درصد افزایش داده اند؟ چرا دولت 
برای خود حق افزایش مخارج بیشــتر از تورم را قائل است اما 

برای کارمندان و بازنشسته ها فشار مالی را روا می دارد؟
البتــه هنوز جداول بودجه منتشــر نشــده تــا در جریان 
جزئیات مخارج دولت قــرار بگیریم اما تجربه بودجه ریزی در 
کشور نشان می دهد که سهم گیری ها از بودجه عمومی توسط 
افــراد و نهادهای خاص بخش مهمی از این رشــد هزینه ها را 

رقم می زند.

رشد مالیات ها بیش از تورم �
مقایسه درآمدهای مالیاتی با حقوق هم این اجحاف را به 
تصویر می کشــد. درآمدهای دولت از محل اخذ مالیات قرار 

اســت 39 درصد بیشــتر شــود و به رقم یک هزار و 700 هزار 
میلیارد تومان برســد. هرچند دولت ســقف معافیت مالیاتی 
حقوق ها را به 24 میلیون تومان افزایش داد اما باید گفت عدم 
تناسب رشد اعداد در بخش های مختلف، رویکرد ضدتولید و 

ضدتوسعه ای دولت را نشان می دهد.
ســند لایحــه بزرگنمایی های دیگــری نیز در خــود دارد 
مثل رشــد 333 درصدی واگذاری دارایی های مالی که قرار 
اســت یک هزار و 380 هزار میلیارد تومان درآمد برای دولت 
ایجاد کند. در واقــع دولت در بخش واگــذاری دارایی های 
مالی و واگذاری شــرکت های دولتی 400 درصد رشد درآمد 
پیش بینی کرده و این در حالی اســت که عملکرد سال های 
گذشته در این دو حوزه به هیچ وجه مطلوب نبوده؛ به ویژه در 
حوزه واگذاری شرکت های دولتی به دلیل زیان ده بودن اکثر 
شرکت های واگذارنشده، عملکردی در این حوزه ثبت نشده 
اســت. بنابراین این بخش از درآمدهای دولت نیز واقعی به 

نظر نمی رسد. 

بخشی از ارز کالاهای اساسی و دارو به خودرو  �
اختصاص می یابد

در بودجه سال آینده پیش بینی شده 11 میلیارد یورو به 
واردات دارو و کالای اساســی اختصاص یابد. این عدد برای 
سال 1403، 13/6میلیارد یورو بود. بنابراین دولت ترجیح 
داده 2/6میلیارد یورو از ارز کالاهای اساسی و دارو را حذف 
کند. در مقابل براســاس جداول منتشرشده در بودجه قرار 
اســت 1/8میلیارد یورو به واردات خودرو اختصاص دهد. به 
عبارتی بخشــی از ارز مربوط به کالاهای اساســی و دارو به 
بخش خودرو می رود که البته با توجه به تفاوت نرخ تســعیر 
مربوط به ایــن دو بخش، عایدی ریالی متفاوتی برای دولت 

خواهد داشت.
اینکه دولت با چه منطقی تصمیم گرفته عموم مردم را در 
معرض رشــد هزینه های تامین غذا و دارو قرار دهد و به جای 
آن ارز مــورد نیاز طبقه ای خــاص از جامعه که جزو خریداران 
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روایت 
59هم میهن
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